
 

REGIONE PIEMONTE BU13 28/03/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 19 marzo 2024, n. 192 
D.G.R. 56-6049 del 25.11.22 - Variazione della titolarità del provvedimento di accreditamento 
della struttura di tipologia ex art. 13-F denominata ''Casa Alloggio Shalom'', sita in Casalino 
(NO), frazione Ponzana, via Della Chiesa n. 3 a favore della Gerico società cooperativa sociale. 
 
 

 

ATTO DD 192/A1414E/2024 DEL 19/03/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. 56-6049 del 25.11.22 - Variazione della titolarità del provvedimento di 

accreditamento della struttura di tipologia ex art. 13-F denominata “Casa Alloggio 
Shalom”, sita in Casalino (NO), frazione Ponzana, via Della Chiesa n. 3 a favore 
della Gerico società cooperativa sociale. 
 

Premesso che l’Associazione Casa Alloggio Shalom - ONLUS, con sede in Casalino (NO), frazione 
Ponzana, via Della Chiesa n. 3, ai sensi della D.G.R. 56-6049 del 25.11.22 è titolare 
dell’autorizzazione al funzionamento e del relativo accreditamento per n. 12 posti letto della 
struttura specialistica di tipologia ex art. 13-F denominata “Casa Alloggio Shalom” ubicata 
anch’essa in Casalino (NO), frazione Ponzana, via Della Chiesa n. 3. 
Con PEC del 14/11/2023, il Legale Rappresentante dell’Associazione Casa Alloggio Shalom - 
ONLUS ha informato l’ASL di Novara e la Regione Piemonte della fusione per incorporazione 
nella Gerico società cooperativa sociale a partire dal 1 gennaio 2024 e ha trasmesso in allegato 
copia del relativo atto notarile, Rep. n. 31832 del 23.10.2023.  
 
  
Con dichiarazione sostitutiva di atto notorio del 15 dicembre 2023 il Presidente dell’Associazione 
Casa Alloggio Shalom – ONLUS ha dichiarato che l’atto di fusione per incorporazione nella Gerico 
società cooperativa sociale garantisce il proseguimento delle stesse attività già esercitate dalla 
struttura specialistica di tipologia ex art. 13-F denominata “Casa Alloggio Shalom”, nella stessa 
sede operativa e con gli stessi operatori presenti in precedenza, mantenendo inalterati gli standard 
previsti ai sensi della D.G.R. n. 61-12251 del 28/09/2009 e s.m.i. 
 
Considerato che con Deliberazione del Direttore Generale ASL NO n. 147 del 08/03/2024, 
trasmessa a mezzo PEC del 11/03/2024 e registrata al protocollo regionale n. 6677 del 11/03/2024, 
l’ASL NO ha preso atto della fusione per incorporazione dell'associazione Casa Alloggio Shalom – 
ONLUS nella Gerico società cooperativa sociale, con sede in Novara, via Ansaldi n. 4 e ha 
deliberato in capo a quest’ultima la volturazione del titolo autorizzativo per la gestione ed il 
funzionamento della struttura di tipologia ex art. 13-F denominata “Casa Alloggio Shalom”con sede 
in Casalino (NO), frazione Ponzana, via Della Chiesa n. 3, definitivamente accreditata per n° 12 
posti letto con D.G.R. n° 13-629 del 20 settembre 2010 (allegato “A”, scheda 8); 



 

 
  
Verificato il perfezionamento degli atti necessari, ricorrendo i presupposti giuridici richiesti per 
procedere a riconoscere in capo alla Gerico società cooperativa sociale, con sede in Novara, via 
Ansaldi n. 4, l'accreditamento per n. 12 posti letto della struttura di tipologia ex art. 13-F 
denominata “Casa Alloggio Shalom”, sita in Casalino (NO), frazione Ponzana, via Della Chiesa n. 
3; 
 
  
Vista la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23, che prevede in capo ai Dirigenti “il rilascio delle 
autorizzazioni, concessioni e altri atti analoghi” (art. 17 comma 3 lett. I). 
 
  
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024.  
 
 Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D. lgs. n. 502/1992 e s.m.i; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 

• D.G.R. n. 61-12251 del 28 settembre 2009 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 63-12253 del 28 settembre 2009 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 56-6049 del 25 novembre 2022; 
 
 

DETERMINA  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
• D. lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 
• D.G.R. n. 61-12251 del 28 settembre 2009 e s.m.i.; 
• D.G.R. n. 63-12253 del 28 settembre 2009 e s.m.i.; 
• D.G.R. n. 56-6049 del 25 novembre 2022 
 
  
DETERMINA 
• di riconoscere in capo alla Gerico società cooperativa sociale, con sede in Novara, via Ansaldi n. 

4, l'accreditamento per n. 12 posti letto della struttura di tipologia ex art. 13-F denominata “Casa 
Alloggio Shalom”, sita in Casalino (NO), frazione Ponzana, via Della Chiesa n. 3. 

 
  
• di far carico alla Gerico società cooperativa sociale di comunicare preventivamente all’ASL NO e 

alla Regione qualsiasi variazione degli elementi costitutivi dei titoli autorizzativi e di 
accreditamento, al fine di procedere agli adempimenti conseguenti in conformità alle disposizioni 
normative vigenti; 

 
  



 

• di dare atto che l’accreditamento della struttura comporta l’obbligo per il soggetto gestore di 
ottemperare a quanto previsto al punto rubricato “Effetti giuridici e durata dell’accreditamento” 
di cui al capitolo “Procedimento di accreditamento, contrattualizzazione e disposizioni sul 
controllo e la vigilanza” dell’Allegato A alla D.G.R. n. 63-12253 del 28 settembre 2009 e s.m.i. e 
ad ogni altra disposizione prevista in materia; 

 
  
• di disporre che la struttura di tipologia ex art. 13-F denominata “Casa Alloggio Shalom” in capo 

alla Gerico società cooperativa sociale, con sede legale in via Ansaldi n. 4 a Novara potrà erogare 
per conto e a carico del Servizio Sanitario Nazionale le attività oggetto di accreditamento alle 
condizioni previste dai provvedimenti attuativi regionali disposti in applicazione dell’art. 8 
quinquies del D. Lgs. 19 giugno 1999, n. 229 e s.m.i., nonché delle restanti disposizioni statali in 
materia di programmazione economico-sanitaria e relativi atti regionali. 

 
  
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i 
termini di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
  
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
 


